
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 기술보급과

정책: 농업기술 보급(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 새기술 보급 시범 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기술보급과 1,737,497 1,705,943 31,554

국 165,867 166,050 △183

광 35,000 35,000 0

기 1,904 0 1,904

도 21,000 21,000 0

시 1,513,726 1,483,893 29,833

농업기술 보급(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 1,566,239 1,546,958 19,281

국 157,819 158,002 △183

광 35,000 35,000 0

기 1,904 0 1,904

도 21,000 21,000 0

시 1,350,516 1,332,956 17,560

새기술 보급 시범 857,548 859,630 △2,082

국 125,000 125,000 0

도 21,000 21,000 0

시 711,548 713,630 △2,082

고품질 쌀 생산 시범 62,695 63,100 △405

301 일반보상금 3,295 3,700 △405

09 행사실비보상금 3,295 3,700 △405

○ 벼농사 종합평가회 참석 농업인 식비 보상

[예산절감] 1,885 2,100 △215

○ 고품질 쌀 생산 시범단지 견학자 식비 보상

[예산절감] 1,410 1,600 △190

경정 1,885,000원

경정 1,410,000원

잎방풍 산업육성 프로젝트 시범 131,853 133,530 △1,677

201 일반운영비 30,400 32,000 △1,600

01 사무관리비 30,400 32,000 △1,600

○ 잎방풍 산업육성 프로젝트 홍보물 제작[예산

절감] 30,400 32,000 △1,600경정 30,400,000원

202 여비 1,453 1,530 △77

01 국내여비 1,453 1,530 △77

○ 잎방풍 산업육성사업관리 및 지도[예산절감]

1,453 1,530 △77경정 1,453,000원

친환경 농업 및 과학영농 분석 지원 490,891 465,867 25,024

국 18,079 15,502 2,577

광 35,000 35,000 0

기 1,904 0 1,904

시 435,908 415,365 20,543

종합검정실 운영 26,692 26,992 △300

국 6,852 6,852 0

시 19,840 20,140 △300

201 일반운영비 8,800 9,100 △300

국 500 500 0

시 8,300 8,600 △300

01 사무관리비 6,700 7,000 △300

○ 일반수용비 6,700 7,000 △300



부서: 기술보급과

정책: 농업기술 보급(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 친환경 농업 및 과학영농 분석 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

ㅇ 종합검정장비(ICP 외) 가스구입[예산절감]

2,700 3,000 △300경정 2,700,000원

병해충 관찰포 운영 5,550 6,300 △750

국 2,400 3,150 △750

시 3,150 3,150 0

201 일반운영비 4,250 5,000 △750

국 1,750 2,500 △750

시 2,500 2,500 0

01 사무관리비 4,250 5,000 △750

○ 일반수용비 4,250 5,000 △750

ㅇ 농작물 병해충 조사 소모품 구입

1,650 2,400 △750경정 1,650,000원

국 450 1,200 △750

시 1,200 1,200 0

유용미생물 배양실 운영 79,732 69,541 10,191

101 인건비 23,932 23,541 391

04 기간제근로자등보수 23,932 23,541 391

○ 유용미생물생산 운영 보조원 23,932 23,541 391

ㅇ 퇴직금 391 0 391391,000원 * 1식

201 일반운영비 5,800 6,000 △200

01 사무관리비 3,800 4,000 △200

○ 일반수용비 3,800 4,000 △200

ㅇ 유용미생물 배양실 소모품 구입[예산절감]

1,800 2,000 △200경정 1,800,000원

206 재료비 50,000 40,000 10,000

01 재료비 50,000 40,000 10,000

○ 유용미생물 생산 재료 50,000 40,000 10,000경정 50,000,000원

농업·농촌 선도농업인 육성 지도 35,350 36,920 △1,570

201 일반운영비 33,450 34,920 △1,470

01 사무관리비 27,930 29,400 △1,470

○ 일반수용비[예산절감] 27,930 29,400 △1,470

ㅇ 세계 4대미항 홍보를 위한 월간 농업기술

정보지「이끄미」발간 25,080 26,400 △1,320

ㅇ 품목별 농작물 병해충 예방 및 적기방제

리플릿 제작 2,850 3,000 △150

경정 25,080,000원

경정 2,850,000원

301 일반보상금 1,900 2,000 △100

09 행사실비보상금 1,900 2,000 △100

○ 도·중앙단위 농업인 전문교육 참석자 여비

[예산절감] 1,900 2,000 △100경정 1,900,000원

원예작물분야 과학영농실증시험포 운영 120,941 119,026 1,915

101 인건비 20,991 18,500 2,491

04 기간제근로자등보수 20,991 18,500 2,491



부서: 기술보급과

정책: 농업기술 보급(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 친환경 농업 및 과학영농 분석 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 난지식물원 관리 기술인부 5,295 2,804 2,491

ㅇ 퇴직금 2,491 0 2,4912,491,000원 * 1식

201 일반운영비 55,976 56,026 △50

01 사무관리비 950 1,000 △50

○ 일반수용비 950 1,000 △50

ㅇ 과학영농실증시험포 운영 소모품 구입

[예산절감] 950 1,000 △50경정 950,000원

207 연구개발비 2,374 2,500 △126

03 시험연구비 2,374 2,500 △126

○ 원예작물 분화재배 시험 연구[예산절감]

1,187 1,250 △63

○ 아열대과수(망고) 실증시험 연구[예산절감]

1,187 1,250 △63

경정 1,187,000원

경정 1,187,000원

405 자산취득비 7,600 8,000 △400

01 자산및물품취득비 7,600 8,000 △400

○ 생활원예치료온실 보조 난방기 설치[예산

절감] 7,600 8,000 △400경정 7,600,000원

관상조류사육장 운영 15,762 14,392 1,370

101 인건비 14,287 12,892 1,395

04 기간제근로자등보수 14,287 12,892 1,395

○ 관상조류사육장 관리 기술인부 14,287 12,892 1,395

ㅇ 퇴직금 1,395 0 1,3951,395,000원 * 1식

201 일반운영비 475 500 △25

01 사무관리비 475 500 △25

○ 일반수용비 475 500 △25

ㅇ 관상조류사육장 운영 소모품 구입[예산

절감] 475 500 △25경정 475,000원

곤충사육장 운영 5,279 5,304 △25

201 일반운영비 2,079 2,104 △25

01 사무관리비 475 500 △25

○ 일반수용비 475 500 △25

ㅇ 곤충사육장 운영 소모품 구입[예산절감]

475 500 △25경정 475,000원

농업체험학습장 운영 58,664 49,192 9,472

201 일반운영비 19,422 19,900 △478

01 사무관리비 8,582 9,060 △478

○ 일반수용비 7,328 7,740 △412

ㅇ 운동장 객토용 흙 구입 및 운반비[예산

절감] 1,688 2,100 △412

○ 운영수당 1,254 1,320 △66

경정 1,688,000원



부서: 기술보급과

정책: 농업기술 보급(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 친환경 농업 및 과학영농 분석 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

ㅇ 체험학습프로그램 진행 외래강사수당[예산

절감] 1,254 1,320 △66

－ 기본료 798 840 △42

－ 초과료 456 480 △24

경정 798,000원

경정 456,000원

401 시설비및부대비 15,000 5,000 10,000

01 시설비 15,000 5,000 10,000

○ 농업체험학습장 인도 보수공사

15,000 5,000 10,000경정 15,000,000원

405 자산취득비 950 1,000 △50

01 자산및물품취득비 950 1,000 △50

○ 운동장 잔디깍기 장비 구입[예산절감]

950 1,000 △50경정 950,000원

쌀소득보전 직접지불사업 관리 1,904 0 1,904

기 1,904 0 1,904

206 재료비 1,904 0 1,904

기 1,904 0 1,904

01 재료비 1,904 0 1,904

○ 쌀소득등 보전직불제사업 토양검사 재료구입

1,904 0 1,90495,200원 * 5종 * 4회

기 1,904 0 1,904

품목별 농업인연구회 육성 9,690 10,200 △510

201 일반운영비 9,690 10,200 △510

01 사무관리비 9,690 10,200 △510

○ 일반수용비 1,596 1,680 △84

ㅇ 농업인연구회 과제교육 현수막 제작[예산

절감] 1,596 1,680 △84

○ 운영수당 1,254 1,320 △66

ㅇ 농업인연구회 과제교육 외래강사 수당

[예산절감] 1,254 1,320 △66

－ 기본료 798 840 △42

－ 초과료 456 480 △24

○ 임차료 6,840 7,200 △360

ㅇ 농업인연구회 현지연찬교육 차량 임차

[예산절감] 6,840 7,200 △360

경정 1,596,000원

경정 798,000원

경정 456,000원

경정 6,840,000원

밭농업직접지불사업 관리 3,327 0 3,327

국 3,327 0 3,327

206 재료비 3,327 0 3,327

국 3,327 0 3,327

01 재료비 3,327 0 3,327

○ 밭농업직접지불사업 토양검사 재료 구입

3,327 0 3,327166,350원 * 10종 * 2회

국 3,327 0 3,327

농가 경영능력 향상 및 소득조사 지원 39,510 42,295 △2,785



부서: 기술보급과

정책: 농업기술 보급(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농가 경영능력 향상 및 소득조사 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 14,740 17,500 △2,760

시 24,770 24,795 △25

농산물 소득조사 분석 3,240 6,000 △2,760

국 3,240 6,000 △2,760

202 여비 1,080 2,000 △920

국 1,080 2,000 △920

01 국내여비 1,080 2,000 △920

○ 농산물 소득조사 분석 업무추진

1,080 1,440 △360경정 1,080,000원

국 1,080 1,440 △360

○ 경영기록장 기록 및 관리 지도업무 추진

0 560 △560경정 0원

국 0 560 △560

301 일반보상금 2,160 4,000 △1,840

국 2,160 4,000 △1,840

11 기타보상금 2,160 4,000 △1,840

○ 농산물 소득조사 분석대상 농업인 보상금

2,160 2,880 △720경정 2,160,000원

국 2,160 2,880 △720

○ 경영기록장 기록농가 보상금 0 1,120 △1,120경정 0원

국 0 1,120 △1,120

경영상담실 운영 9,475 9,500 △25

201 일반운영비 9,475 9,500 △25

01 사무관리비 475 500 △25

○ 일반수용비 475 500 △25

ㅇ 경영상담실 운영 소모품 구입[예산절감]

475 500 △25경정 475,000원

우량종자 증식 및 부존자원 개발 보급 178,290 179,166 △876

동백 관광상품 보급 43,224 43,675 △451

201 일반운영비 9,769 10,220 △451

01 사무관리비 8,569 9,020 △451

○ 일반수용비 8,569 9,020 △451

ㅇ 동백식용유 포장용기 구입[예산절감]

1,549 2,000 △451경정 1,549,000원

버섯 안정 생산 기술 보급 41,873 41,998 △125

201 일반운영비 7,411 7,536 △125

01 사무관리비 1,375 1,500 △125

○ 일반수용비 1,375 1,500 △125

ㅇ 버섯재배교육장 운영 소모품 구입[예산

절감] 1,375 1,500 △125경정 1,375,000원

우량 씨감자 생산기술 시범 29,342 29,492 △150

201 일반운영비 4,850 5,000 △150



부서: 기술보급과

정책: 농업기술 보급(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 우량종자 증식 및 부존자원 개발 보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 2,850 3,000 △150

○ 일반수용비 2,850 3,000 △150

ㅇ 우량 씨감자 직영증식포 운영 소모품 구입

[예산절감] 2,850 3,000 △150경정 2,850,000원

조직배양실 운영 시범 48,042 48,192 △150

201 일반운영비 17,150 17,300 △150

01 사무관리비 3,850 4,000 △150

○ 일반수용비 2,850 3,000 △150

ㅇ 조직배양실 및 시험포 운영 소모품 구입

[예산절감] 2,850 3,000 △150경정 2,850,000원

행정운영경비(기술보급과)(기타/기타) 160,638 158,985 1,653

국 8,048 8,048 0

시 152,590 150,937 1,653

인력운영비 66,357 60,187 6,170

국 8,048 8,048 0

시 58,309 52,139 6,170

인력운영비 66,357 60,187 6,170

국 8,048 8,048 0

시 58,309 52,139 6,170

101 인건비 66,357 60,187 6,170

국 8,048 8,048 0

시 58,309 52,139 6,170

03 무기계약근로자보수 66,357 60,187 6,170

○ 종합검정실 실험보조원 31,301 28,365 2,936

ㅇ 기본급 16,800 15,960 840경정 16,800,000원

국 6,148 6,148 0

시 10,652 9,812 840

ㅇ 상여금 5,600 5,320 280

ㅇ 명절휴가비 1,680 400 1,280

ㅇ 고정수당 1,800 1,440 360

－ 교통보조비 960 600 360

ㅇ 시간외근무수당 2,083 1,955 128

ㅇ 연차유급휴가수당 772 724 48

○ 벼 병해충 예찰포 및 종합진단실 운영보조원 31,301 28,365 2,936

ㅇ 기본급 16,800 15,960 840

경정 5,600,000원

경정 1,680,000원

경정 960,000원

경정 2,083,000원

경정 771,200원

경정 16,800,000원

국 1,900 1,900 0

시 14,900 14,060 840

ㅇ 상여금 5,600 5,320 280

ㅇ 명절휴가비 1,680 400 1,280

ㅇ 고정수당 1,800 1,440 360

－ 교통보조비 960 600 360

ㅇ 시간외근무수당 2,083 1,955 128

ㅇ 연차유급휴가수당 772 724 48

○ 시간외근무수당 3,755 3,457 298

경정 5,600,000원

경정 1,680,000원

경정 960,000원

경정 2,083,000원

경정 771,200원



부서: 기술보급과

정책: 행정운영경비(기술보급과)(기타/기타)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

ㅇ <가>직군(토양검정보조원)

1,616 1,446 170

ㅇ <다>직군(조직배양실험보조원)

2,139 2,011 128

경정 1,616,000원

경정 2,139,000원

기본경비 94,281 98,798 △4,517

기본경비 94,281 98,798 △4,517

201 일반운영비 40,676 44,043 △3,367

01 사무관리비 31,750 35,117 △3,367

○ 일반수용비 총액계상[예산절감]

14,584 17,048 △2,464

○ 급량비 총액계상[예산절감]

17,166 18,069 △903

경정 14,584,000원

경정 17,166,000원

202 여비 50,755 51,755 △1,000

02 월액여비 35,000 36,000 △1,000

○ 농촌지도직공무원[예산절감]

35,000 36,000 △1,000경정 35,000,000원

203 업무추진비 2,850 3,000 △150

04 부서운영업무추진비 2,850 3,000 △150

○ 기술보급과(정원 15명)[예산절감]

2,850 3,000 △150경정 2,850,000원

재무활동(기술보급과)(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 10,620 0 10,620

보전지출 10,620 0 10,620

보전지출 10,620 0 10,620

802 반환금기타 10,620 0 10,620

01 국고보조금반환금 10,619 0 10,619

○ 2013년도 잡곡 경쟁력향상 프로젝트 시범

사용잔액 90 0 90

○ 2013년도 기후변화 대응 시설채소 생력

자동화 패키지 시범 사용잔액 4,562 0 4,562

○ 2013년도 기능성 양봉산물 생산성 향상 시범

사업 5,005 0 5,005

ㅇ 사용잔액 5,000 0 5,000

ㅇ 이자반납금 5 0 5

○ 2013년도 농업기상관측장비운영 사용잔액

237 0 237

○ 2013년도 병해충 진단실 운영 사용잔액

637 0 637

○ 2013년도 농가경영기술현장실용화 사용잔액

88 0 88

90,000원 * 1식

4,562,000원 * 1식

5,000,000원 * 1식

5,000원 * 1식

237,000원 * 1식

637,000원 * 1식

88,000원 * 1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 1 0 1

○ 2013년도 소 무인번식장치 활용시범사업

이자반납금 1 0 11,000원 * 1식




